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E -roz wią za nia w ob sza rze spe dy cji w woj sku

To masz Ja ło wiec
Aka de mia Obro ny Na ro do we j1

Iwo No wak
In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia

Re ali za cja za dań w ob sza rze współ cze -
snej lo gi sty ki wspo ma ga na jest w du żej
mie rze po przez wy ko rzy sta nie tech no lo -
gii in for ma tycz nych. Dy na mi ka i in ten syw -
ność pro ce sów za cho dzą cych w łań cu -
chach lo gi stycz nych, wy ma ga po sia da nia
i wy ko rzy sty wa nia na każ dym je go eta -
pie kom plek so wych, pew nych i rze tel nych
in for ma cji umoż li wia ją cych po dej mo wa -
nie szyb kich i ra cjo nal nych de cy zji,
uspraw nia ją cych okre ślo ne dzia ła nia.
Głów ne ce chy, ja kie wa run ku ją po wo dze -
nie wy ko rzy sta nia roz wią zań in for ma tycz -
nych w za kre sie za rzą dza nia lo gi stycz ne -
go, kon cen tru ją się na za pew nie niu
prze sy ła nych za ich po mo cą in for ma cjo -
m2: wia ry god no ści (okre ślo ne go stop nia
praw dzi wo ści, rze tel no ści), re la tyw no ści
(kom plek so wo ści), przy swa jal no ści (bra -
ku do dat ko wych wy ma gań prze kształ ceń
jej po sta ci), do stęp no ści (w od po wied nim

miej scu, od po wied nim użyt kow ni kom),
pro sto ty prze ka zu (peł nej zro zu mia ło ści
tre ści), po uf no ści do stę pu (mię dzy in ny -
mi po przez: ko do wa nie, au to ry za cję
i ogra ni czo ny do stęp) oraz bez pie czeń -
stwa w przy pad ku awa rii sys te mu (mię -
dzy in ny mi po przez du blo wa nie new ral -
gicz nych ele men tów roz wią za nia).

W prak ty ce wy stę pu je wie le róż nych
roz wią zań speł nia ją cych ww. wy ma ga nia,
przy czy nia jąc się do kształ to wa nia stra -
te gii kon ku ren cyj no ści firm. W ar ty ku le
przed sta wio ne zo sta ły roz wią za nia in for -
ma tycz ne, wy ko rzy sty wa ne w ob sza rze
spe dy cji w pro ce sie współ pra cy Sił Zbroj -
nych Rze czy po spo li tej Pol skiej (SZ RP)
z fir mą ze wnętrz ną.

Zmia ny za cho dzą ce w ob sza rze lo gi -
sty ki woj sko wej, zwią za ne z pro fe sjo -

na li za cją SZ RP oraz dy na mi ką zmian ryn -
ku go spo dar cze go, wy mu sza ją po szu ki -
wa nie no wych, efek tyw nych roz wią zań
re ali za cji pro ce su za bez pie cze nia lo gi -
stycz ne go od dzia łów i pod od dzia łów
woj sko wych. Ra chu nek eko no micz ny,
któ ry od gry wa współ cze śnie jed ną z prio -
ry te to wych ról w funk cjo no wa niu SZ RP,
prze ma wia za zwięk sze niem za an ga żo -
wa nia pod mio tów ze wnętrz nych w re ali -
za cję za dań nie zwią za nych stric te z dzia -
łal no ścią bo jo wą i ope ra cyj ną. Jed nym
z ta kich roz wią zań jest pró ba prze ka za -
nia za dań re ali zo wa nych do tych czas
przez żoł nie rzy, wy spe cja li zo wa nym 
fir mom ze wnętrz nym na za sa dzie out so -
ur cin gu, zgod nie z opra co wa ną w 2008
ro ku w re sor cie Obro ny Na ro do wej
„Kon cep cją wdra ża nia w re sor cie Obro -
ny Na ro do wej sys te mu kon trak to wa nia
usług po za SZ RP”3. Po dej mo wa ne w tej
dzie dzi nie dzia ła nia do ty czą za dań, któ -
re mo gą być re ali zo wa ne przez spe cja -
li stycz ne pod mio ty ze wnętrz ne na wy ma -
ga nym przez SZ RP po zio mie przy
niż szych kosz tach. Przy kła dem ta kich
przed się wziąć jest pod pi sa nie w 2009 ro -
ku na okres 4 lat umo wy po mię dzy Mi -
ni ster stwem Obro ny Na ro do wej (MON)
a Car go for te Sp. z o.o. na ob słu gę cel no
– spe dy cyj ną im por to wa ne go i eks por -
to wa ne go uzbro je nia oraz sprzę tu woj -
sko we go (UiSW), to wa rów po dwój ne go
za sto so wa nia, to wa rów nie bez piecz -
nych, prze sy łek drob ni co wych i ku rier -
skich w prze wo zie lą do wym, mor skim
oraz lot ni czym.

Na pod sta wie do świad czeń kon cer nu
UTi Worl dwi de Com pa ny, do któ re go na -
le ży Car go for te Sp. z o.o., w pol skiej ar -
mii wdro żo ne zo sta ły no wo cze sne roz -
wią za nia po zwa la ją ce na opty ma li za cję
przed się wzięć w za kre sie ob ję tym umo -
wą. Jest to moż li we dzię ki wy ko rzy sta -
niu do świad cze nia spe cja li stycz nej ko -
mór ki UTi Worl dwi de Com pa ny, to jest

1 Ppłk dr inż. T. Ja ło wiec pra cu je w Za kła dzie Kie ro wa nia Pro ce sa mi Lo gi stycz ny mi na Wy dzia le Za rzą dza nia i Do wo dze nia Aka de mii Obro ny Na ro do wej.
Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 Por. P. Adam czew ski, In for ma tycz ne wspo ma ga nie łań cu cha lo gi stycz ne go, AE, Po znań 2001, s. 10.
3 De cy zja Nr 318/MON Mi ni stra Obro ny Na ro do wej z dnia 3 lip ca 2008 r. w spra wie wdro że nia sys te mu kon tak to wa nia usług po za Si ła mi Zbroj ny mi Rze -
czy po spo li tej Pol skiej, Dz. U. Nr 14 poz. 175 z póź niej szy mi zmia na mi.

Pa nel głów ny plat for my SI LO
Źró dło: http://si lo.sli.es/por tal si lo/de fault.asp?Idio ma=ENG (do stęp: 22.02.2010).
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UTi/SLI Ta ci sa, zaj mu ją cej się kom plek -
so wą ob słu gą prze sy łek mi li tar nych na
ca łym świe cie, or ga ni zu jąc rów nież wy -
sył ki do/z re jo nów kon flik tów, w któ rych
uczest ni czy NA TO bądź ONZ (na przy kład
Afga ni stan, Irak, Czad). Opra co wa ne
i spraw dzo ne me to dy oraz na rzę dzia,
sto so wa ne po przed nio w ta kich pań -
stwach jak: Hisz pa nia, Por tu ga lia, Chi le,
zo sta ły w peł nym za kre sie prze nie sio ne
na pol ski grunt. Roz wią za nia w za kre sie
ob słu gi spe dy cyj no – cel nej prze sy łek
z uzbro je niem i aran ża cji de dy ko wa nych
roz wią zań trans por to wych (czar te ry lot -
ni cze i mor skie do prze wo zu to wa rów
nie ak cep to wa nych w trans por cie re gu lar -
nym) wpły nę ły bez po śred nio na zwięk -
sze nie efek tyw no ści re ali zo wa nych
przed się wzięć.

Ska la przed się wzięć oraz speł nie nie
spe cy ficz nych wy ma gań klien ta, ja kim bez
wąt pie nia są si ły zbroj ne, wy mu sza sze -
ro kie sto so wa nie spe cja li stycz nych na rzę -
dzi in for ma tycz nych we wza jem nych
kon tak tach stron kon trak tu. Do ob słu gi
klien tów z sek to ra zbro je nio we go jest
wy ko rzy sty wa na plat for ma in for ma tycz -
na SI LO – Si ste ma de In for ma cion Lo gi -
sti co y de Ope ra cio nes. 

SI LO jest plat for mą in for ma tycz ną
opra co wa ną dla UTi w ce lu ob słu gi klien -
tów z sek to ra zbro je nio we go. W po rów -
na niu do plat for my prze zna czo nej do ob -
słu gi klien tów z in nych sek to rów
go spo dar ki, jest ona znacz nie le piej za -
bez pie czo na, chro nio na przed do stę -
pem osób nie upo waż nio nych. W ra mach
plat for my SI LO apli ka cja SI LO USA FMS
& COM MER CIAL de dy ko wa na jest do
ob słu gi ru chu to wa rów z/do USA, na by -
wa nych przez rzą dy in nych państw, za -
rów no w ra mach rzą do we go pro gra mu
FMS – Fo re ign Mi li ta ry Sa les, jak i w dro -
dze za ku pu han dlo we go (com mer cial
acqu isi tion). Pro gram FMS do ty czy na by -
wa nia za po śred nic twem pro gra mu rzą -
do we go za ku pów od jed ne go na byw cy
(one stop shop) przy wspar ciu i do radz -
twie ze stro ny woj ska i agen cji rzą do wych
USA. Współ pra ca ta od by wa się przy re -
la tyw nie niż szych ce nach wy ni ka ją cych
z fak tu, że rząd USA w ra mach FMS nie
na li cza swo jej pro wi zji za po śred nic -
two, a uzy sku je ce ny hur to we u pro du -
cen tów. Klu czo we zna cze nie do ty czy
moż li wo ści re ali za cji przed się wzięć w ra -
mach FMS, któ re do stęp ne są tyl ko dla za -
ufa nych part ne rów USA, państw i or ga -
ni za cji, na przy kład NA TO. Dru gie
roz wią za nie, to jest mi li ta ry com mer cial

acqu isi tions, do ty czy stan dar do we go na -
by cia bez po śred nio na ryn ku: od pro du -
cen tów, usłu go daw ców, ewen tu al nie po -
śred ni ków nie rzą do wych. Opcja ta
do stęp na jest dla wszyst kich na byw ców,
wo bec któ rych USA nie sto su je ogra ni -
czeń w sprze da ży tech no lo gii obron -
nych. Ist nie je tu moż li wość wy bo ru do -
staw cy i bez po śred nie go ne go cjo wa nia
z nim wa run ków sprze da ży, ale obo wią -
zu ją re la tyw nie wyż sze ce ny. Prze pły wy
to wa rów po zy ski wa nych w ra mach FMS
oraz com mer cial acqu isi tion przed sta wio -
ne zo sta ły na sche ma cie 1. 

Wpro wa dze nie w ostat nich la tach do
wy po sa że nia SZ RP no wo cze sne go UiSW
(na przy kład F -16) skut ku je wie lo płasz czy -

zno wy mi kon tak ta mi przed sta wi cie li
wszyst kich ro dza jów sił zbroj nych ze stro -
ną ame ry kań ską. Re ali za cja współ pra cy
po mię dzy stro na mi, przy współ udzia le
spół ki Car go for te, z wy ko rzy sta niem
sys te mu SI LO, za pew nia pod gląd bie żą -
ce go sta nu i hi sto rii prze sy łek. Po zwa la
rów nież na two rze nie oraz wy sy ła nie ra -
por tów o nie zgod no ściach w prze sył kach
wzglę dem za mó wień. Każ da oso ba, któ -
ra zo sta ła upo waż nio na do do stę pu do
SI LO, ma przy pi sa ny in dy wi du al ny lo gin
i ha sło. W ce lu zwięk sze nia przej rzy sto -
ści za war tych prze sy łek wpro wa dzo ny
jest ich po dział na 3 ka te go rie, dla:
Wojsk Lą do wych, Ma ry nar ki Wo jen nej
i Sił Po wietrz nych. Dzię ki te mu per so nel

Pa nel SI LO de dy ko wa ny dla Wojsk Lą do wych.
Źró dło: ma te ria ły in for ma cyj ne Car go for te Sp. z o.o.

Sche mat 1. Prze pływ to wa rów w ra mach FMS oraz com mer cial acqu isi tion
Źró dło: ma te ria ły in for ma cyj ne Car go for te Sp. z o.o.



ob słu gu ją cy prze sył ki dla jed ne go ro dza -
ju sił zbroj nych nie mu si wi dzieć prze sy -
łek dla in ne go, co wpły wa na przej rzy -
stość in for ma cji. 

Szcze gól ne zna cze nie ma fakt, że pro -
gram SI LO po stro nie ame ry kań skiej wy -
mie nia in for ma cje z tak zwa ne go DA MES’a,
bę dą ce go swe go ro dza ju ko mu ni ka to rem
po mię dzy in for ma tycz ny mi plat for ma mi
lo gi stycz ny mi wy ko rzy sty wa ny mi przez
ame ry kań skie woj sko i De par ta ment
Obro ny, a pro gra ma mi ze wnętrz ny mi.
Mię dzy in ny mi im por tu je da ne no wych
wy sy łek z USA w ra mach pro gra mu FMS.
Ta kie roz wią za nie po zwa la na kom plek -
so wy wgląd i śle dze nie prze pły wów to -
wa rów na każ dym eta pie. Na to miast SI -
LO po stro nie Car go for te/UTi/SLi Ta ci sa
uła twia za rzą dza nie ob słu gi wa ny mi prze -
sył ka mi. Umoż li wia wpro wa dza nie uak -
tu al nień sta tu sów prze sy łek, do da wa nia
do nich uwag, wpro wa dza nie no wych
prze sy łek, a tak że po zwa la bu do wać
kon so li da cje i ge ne ro wać do ku men ta cję
do nich. Na sche ma cie 2 przed sta wio ne
zo sta ły prze pły wy in for ma cyj ne i fi zycz -
ne dla no wo za ku pio nych to wa rów.

Wa run ki do staw to wa rów za pi sy wa ne
są w umo wach FMS za po mo cą De li ve ry
Term Co des (DTC) i wy ra ża ne w po sta ci
cyfr od 2 do 9 dla no wo za ku pio nych to -
wa rów lub w po sta ci li ter od A do H oraz
J – dla to wa rów do na pra wy, wy sy ła nych
do USA, i tych sa mych to wa rów po na pra -
wach z USA po wra ca ją cych.

O war to ści wdro żo nych roz wią zań
świad czy do kład ność i ter mi no wość re -
ali za cji za dań w za kre sie ob ję tym umo -
wą. Dzię ki ob słu dze cel no – spe dy cyj nej
SZ RP z wy ko rzy sta niem spraw dzo nych
w in nych ar miach roz wią zań in for ma tycz -
nych, do szło do znacz ne go zwięk sze nia
efek tyw no ści re ali zo wa nych za dań. War -
to pod kre ślić, że wy ko rzy sta nie know -

-how ze wnętrz ne go part ne ra, czy li „prak -
tycz nej umie jęt no ści lub wie dzy w za kre -
sie tech no lo gii pro duk cji, tech nik za rzą -
dza nia itp.” 4, po zwa la na dy na micz ny
roz wój te go ob sza ru dzia łal no ści ar mii.
Na le ży jed nak pa mię tać, że umo wa zo -
sta ła za war ta na sto sun ko wo krót ki
czas, co – uwzględ nia jąc spe cy fi kę sek -
to ra mi li tar ne go – stwa rza pew ne za gro -
że nia dla re ali za cji za dań spe dy cyj nych
w przy szło ści. Istot ne zna cze nie w pro -
wa dzo nej obec nie ko ope ra cji ma przy -
go to wa nie i wy pra co wa nie dłu go fa lo -
wych za sad i pro ce dur ob słu gi cel no
– spe dy cyj nej na wy pa dek sy tu acji nad -
zwy czaj nych i kry zy so wych.

Stresz cze nie

Lo gi sty ka woj sko wa prze cho dzi w ostat -
nich la tach grun tow ną trans for ma cję
w kie run ku zwięk sze nia za an ga żo wa nia
w re ali za cję za dań lo gi stycz nych firm
ze wnętrz nych. Spe cja li stycz ne pod mio ty

go spo dar cze, re ali zu jąc za da nia na rzecz
sił zbroj nych, wno szą w ob sza rach ob ję -
tych umo wą no wo cze sne roz wią za nia
or ga ni za cyj ne i tech nicz ne przy no szą ce
wy mier ne ko rzy ści. Ce lem ar ty ku łu jest
pre zen ta cja wy bra nych na rzę dzi in for ma -
tycz nych, wy ko rzy sty wa nych w re ali za cji
za dań spe dy cyj nych przez fir mę ze -
wnętrz ną na rzecz SZ RP.

Sum ma ry

Mi li ta ry lo gi stics in re cent years, un der -
go ing a tho ro ugh trans for ma tion in the
di rec tion of in cre asing in vo lve ment in the
ta sks of exter nal lo gi stics com pa nies. Spe -
cia list ope ra tor per for ming ta sks for the
ar med for ces ma ke in the are as co ve red
by the agre ement mo dern or ga ni za tio nal
and tech ni cal so lu tions brin ging tan gi ble
be ne fits. The aim of this ar tic le is to cha -
rac te ri ze the in for ma tics” tech no lo gies
used in the pro cess of im ple men ta tion of
ta sks by for war ding to exter nal Po lish Ar -
med For ces.
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Sche mat 2. Prze pły w in for ma cji i to wa rów. 
Źró dło: ma te ria ły in for ma cyj ne Car go for te Sp. z o.o.

4 Słow nik wy ra zów ob cych, PWN, War sza wa 2004, s. 472.
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